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Úvod

V každé společnosti se na moc pohlíží jako na schopnost některých lidí, zbavovat se

ostatních. Účinnost moci zajišťuje vytváření podmínek, za nichž jsou poskytovány normální

podmínky pro socioekonomický rozvoj země jako celku nebo jejích území, tj. regionů a obcí.

V podmínkách moderního vývoje se široce rozvíjejí víceúrovňové systémy veřejné správy.

V demokratickém státě by základem vztahů mezi různými úrovněmi vlády mělo být jasné

vymezení pravomocí mezi nimi, formování kompetencí a odpovědnosti každé úrovně vlády

lidem. Formování kompetencí různých úrovní správy závisí na efektivitě jejich výkonu,

jejich funkcí a na úlohách, odpovídajících této úrovni moci.

Místní samospráva je spojením moci, které je nejblíže obyvatelstvu; je na ní, aby

vytvořila slušné životní podmínky pro lidi a poskytovala širokou škálu služeb. V současné

fázi vývoje můžeme říci, že se místní samospráva v České republice zformovala. De iure

jsou jasně definovány funkce a pravomoci orgánů místní samosprávy. Právě místní úřady

volené obyvatelstvem obcí, nebo tvořené zastupitelským orgánem obce, jsou primární

strukturou pro zapojení občanů ČR do řešení místních problémů, jejich zapojení do veřejné

správy probíhá prostřednictvím aktivní občanské pozice. Rozvoj místních samospráv je

předpokladem pro efektivní rozvoj struktur právního státu a občanské společnosti v České

republice, v kontextu další modernizace našeho státu. Problémy v rozvoji systému místní

samosprávy jsou však zjevné. To je obzvláště akutní v současné době, kdy dochází k novému

cyklu transformace samosprávy.

Pro svoji diplomovou práci jsem si stanovila několik cílů: objasnit jak funguje

v současnosti správní organizace města Prahy, především Magistrát hlavního města Prahy a

vysvětlit základy a vazby organizace z hlediska práva.

K závěrečnému posouzení budou analyzovány poznatky, které jsem získala studiem

odborné literatury, zaměřené na tuto problematiku, vztahujících se právních norem a studiem

organizace města, včetně jeho úřadu.

První kapitola bude zkoumat historické aspekty rozvoje hlavního města Prahy.

Budou analyzovány ekonomické ukazatele a jejich správní členění.

Druhá a třetí kapitola je věnována řízení hlavního města Prahy, analýze činnosti jeho

hlavních orgánů, jejich funkcím a vzájemným vztahům.
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Čtvrtá kapitola bude analyzovat některé z hlavních problémů hlavního města Prahy,

a to jak z právního hlediska, tak z pohledu běžných obyvatel.

Pátá kapitola bude obsahovat krátkou analýzu reformy rozvojové politiky hlavního

města Prahy. Tato kapitola se zaměří na zdůraznění otázek územního plánování, reorganizaci

řízení města, zlepšení tvorby veřejných prostranství a také na sociální projekt „Projekt Praha

pro lidi“.

Poslední 2 kapitoly budou věnovány analýze krizového řízení a právnímu začlenění

hlavního města Prahy.

Abych mohla tuto práci vypracovat, prostudovala jsem zahraniční i českou odbornou

literaturu a také internet. Získané informace jsou součástí hlavně prvních čtyř kapitol.

K vypracování teoretické části byly využity následující metody: srovnávací, metoda

komparace a metoda shromažďování informací. Pro praktickou část to byly: metoda

deduktivní, induktivní a metoda analýzy odborných textů.

Diplomová práce by měla přispět k objasnění struktury a činnosti Magistrátu hl.m.

Prahy a jeho složek a také ke zjištění, zda tato struktura Magistrátu hl. města Prahy správně

funguje, příp. poukázat na některé problémy, které byly při její činnosti zjištěny.
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1. Historie hlavního města Prahy

Praha, jež zastává mimo jiné úlohu centra jak politiky, tak mezinárodních vztahů,

vzdělanosti, či hospodářství oplývá kulturními památkami, jež lákají turisty z celého světa.

Je tudíž přirozené, že je hlavním městem republiky. Nedávná minulost a čilý turistický ruch

dokazuje, že Praha má právo řadit se mezi významná města střední Evropy. Devadesátá léta

otevřela cestu nejen světu do Evropy ale především evropským státům navzájem, kdy padají

bariéry, oživují a obnovují se vztahy mezi státy, oblastmi i městy východní i západní Evropy.

Zakomponování České republiky do nové evropské progrese nelze uskutečnit bez hlavního

města, jež je zváno srdcem Evropy, a to bez ohledu na jeho sociálně ekonomický vliv a

sídelní strukturu celé země. Více než milion obyvatel žijících v Praze určuje Prahu jako jeden

z nejvýznamnějších regionů republiky.

Statutárním městem je stanovena zákonem ČNR, jež hovoří o hlavním městě ČR.1

Zastupitelstvo hlavního města Prahy, rada a magistrát hlavního města Prahy jsou instituce

řídící hlavní město.2 Hlavní město sestává z 57 nezávislých a různorodých městských částí

se svými volenými samosprávnými celky. Tyto se seskupují do 22 správních komplexů,

vzniklých roku 2001. Nová pluralistická demokratická samospráva přiměla k proměně jak

legislativu, tak změnila i celou organizační strukturu Magistrátu hlavního města Prahy.

Změny byly podníceny novými potřebami a mimo jiné i náročností funkce vlastního úřadu.3

Praha, ležící téměř v centru Evropského kontinentu a jak již bylo zmíněno je

nazývána srdcem Evropy má bezmála stejně daleko ke třem mořím, měřeno vzduchem. K

Baltskému 365 km, Severnímu 495 km a Jaderskému 490 km.4 Dlouhodobý územní růst a

nenásilný dějinný rozvoj zformoval Prahu do současné rozlohy. Počátkem bylo založení

Pražského hradu v druhé polovině 9. století našeho letopočtu, pod jehož obranou vyrůstaly

samostatná sídla v podhradí, jež se dále rozvíjela a rozpínala až do vlastních měst pražských,

například Staré město od nepaměti zvané „Hlavou“ (caput regni), tedy hlavním městem

Českého království již před rokem 1280. Malá strana, Nové město a Hradčany nezůstaly

pozadu. Dějinně zásadním se stal rok 1784 ve kterém se města pražská doposud samostatná,

1 Zákon č. 418/1990 Sb.Zákon České národní rady o hlavním městě Praze Platnost od 15.10.1990 Zrušeno

k 12.11.2000 (131/2000 Sb.) [online]. [cit. 06.02.2021] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-

418
2 Regionální rozvoj hl. města Prahy [online]. [cit. 06.02.2021] Dostupné z:

www.regionalnirozvoj.cz/index.php/praha.html
3 Institut městské informatiky hl. města Prahy: Hlavní město /Praha v prvních letech obnovené samosprávy.
4 Regionální rozvoj hl. města Prahy [online]. [cit. 06.02.2021] Dostupné z:

http://www.regionalnirozvoj.cz/index.php/praha.html
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spojila v jedno město, zvané Praha. Následující milníky v letech 1850, 1883, 1884 a 1901

připojily ku Praze další městské celky a to Josefov, Vyšehrad, Holešovice – Bubny a nakonec

i Libeň.5

Roku 1.1.1922, přesně 6.února vznikla takzvaná Velká Praha, přidružující k

dosavadním osmi pražským čtvrtím dalších 39 okolních obcí. Ani tento rok nebyl co do

územního růstu Prahy konečný. V šedesátých letech byly přičleněny další tři obce a dvě

katastrální území. Rozlohu Prahy dále zvětšilo území dalších 21 obcí Středočeského kraje

roku 1968, ještě rok 1970 upravil rozlohu Prahy úpravami jejích hranic, zejména v okolí

pražského letiště, tehdy Praha – Ruzyně. Zatím poslední expanzní krok byl učiněn roku 1974

vkomponováním posledních třiceti vsí Středočeského kraje do územního katastru města

Prahy. Od poloviny sedmnáctého století se vzrůstající počet obyvatel zastavil až roku 1992,

kdy sčítání lidu ukázalo nejvyšší počet obyvatel.6

Za dobu pravidelných desetiletých sčítání lidu, tedy krom doby druhé světové války,

se od počátečního sčítání lidu roku 1869 do roku 1991(kdy byl napočítán nejvyšší počet

obyvatel Prahy) počet obyvatel zvýšil 4,5 krát. Od roku 1991 počty obyvatel Prahy klesají.

Do roku 2001 byl zaznamenám historicky první pokles počtu občanů na úroveň dokonce

nižší než roku 1980. Od roku 1993 z počtu 1 217 897 obyvatel dochází k soustavnému

zmenšování počtu osob až do roku 2002.


[…]


mít znalosti obecného vývoje světa a společnosti, protože města, stejně jako obyvatelé, jsou

jejich součástí. Koncepty dobré správy, díky kterým jedno město úspěšně funguje, nejsou

obvykle použitelné pro jiné město. Pro správu města je zapotřebí mnoho jednotlivých

odborů a jejich fungování a provázanost je velmi složité.

Pro lidstvo je dobrá správa měst spolu s vývojovými společenskými, ale

také environmentálními trendy zcela zásadní. Jestliže nastane jakákoliv změna ve

společnosti, ale i v klimatu, nebo bude ohrožena celá planeta, budou se muset lidé navzájem

podpořit, zorganizovat a využít veškeré technologické znalosti, aby byli schopní celou

situaci zvládnout.

Hlavní město Praha bylo vždy městem výjimečným a privilegovaným, které získalo

mnoho oprávnění a výsad. Jeho důležitost a výjimečnost vyplývá také z historických

pramenů. Je také městem historicky územně členěným – k původnímu jádru byly postupně

připojovány další obce a města, nacházející se v jeho blízkosti. Z tohoto hlediska je správní

členění města komplikované, město je rozděleno na městské části. Kromě toho existují

územní a správní obvody. Je třeba zmínit také právní postavení městských částí. Tyto

městské části mají sice rozsáhlé pravomoci v oblasti výkonu samostatné a přenesené

působnosti, na základě Statutu hlavního města Prahy, avšak nemají právní subjektivitu a

nemohou nabývat majetek.

Pro Prahu bylo vymezeno zvláštní postavení také v právních předpisech, které se

týkají organizace veřejné správy a samosprávy na území státu. Pozici města upravuje

zvláštní zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, kterým se řídí. Neplatí pro ni tedy

obecní ani krajské zřízení. Hlavní město je subjektem práva sui generis, jehož vnitřní poměry

řídí obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy.

Orgány hlavního města Prahy jsou téměř totožné s orgány jiných statutárních měst,

avšak vzhledem k tomu, že Praha je současně i krajem, má rozšířené působnosti a

pravomoci. Město řídí primátor, který je současně také hejtmanem kraje. Spolu s ním je

nejvýše postaveno zastupitelstvo hlavního města Prahy a výkonným orgánem je rada

hlavního města Prahy.
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Obecně lze konstatovat, že většinu projektů (i rozpracovaných) příliš neovlivnila ani

politická situace, či změny v politickém spektru. Díky tomu je možné koncepce a procesy

ve městech označit za vhodně nastavené a tento fakt neušel ani odborníkům, ani široké

veřejnosti. To se odrazilo také na výsledcích voleb v roce 2018. V letech 2012-2014 se

přístup ke správě města změnil, což se projevilo také v oblasti územního rozvoje a plánování

v Praze. Nové postupy se projevily příznivě a proto byly i po tomto čtyřletém období nadále

využívány.

Vzhledem k předchozímu textu je třeba zmínit také problematiku krizového řízení,

která je spojená s bezpečnostní politikou města. Pokud je politika města vhodně nastavená,

obsahuje buď dlouhodobá opatření, která dokážou krizi zabránit, nebo pomohou eliminovat

škody, pokud se nelze krizi vyhnout. Resilience města a krizové řízení jsou proto

neodlučitelně spojeny. Resilience se stala součástí rozhodování a opatření, která se připravují

dlouhodobě v období klidu. Tato jednání jsou v kompetenci Rady města a Zastupitelstva,

avšak v případě naléhavosti, kdy je třeba tato opatření využít, je třeba celý systém řídit. Tuto

funkci vykonává v Praze většinou primátor města, který se stává pro tuto situaci krizovým

manažerem.

Pokud Prahu vnímáme jako metropoli 21.století, je třeba zmínit velký nedostatek,

kterým je zanedbaná technická a dopravní infrastruktura. Vylepšení infrastruktury je spojeno

s vysokými náklady. Avšak využití financí k tomuto účelu se negativně promítne do

financování běžných činností, spojených se správou města. Až se podaří Praze tuto situaci

vyřešit, bude mít šanci stát se světovou metropolí, která bude i v tomto směru vnímána

pozitivně. V současnosti jsou její největší předností kultura a historické památky. Pro

zlepšení celkového obrazu a vnitřní správy města byl vypracován Strategický plán, jehož

cílem je určit problémy a způsob, jak je vyřešit. Strategický plán dokazuje, že představitelé

na úrovni Magistrátu hl. m. Prahy mají snahu celou situaci řešit, i když řešení problémů

mnohdy probíhá velmi pomalu. Na základě těchto skutečností lze konstatovat, že veřejnost

vnímá správu Prahy jako systém, který pracuje na zlepšení svých kvalit. Proto třeba

podotknout, že občané města jsou si velmi dobře vědomi skutečnosti, že systém není

dokonalý a pozorně sledují všechny změny, které by měly vést k nápravě.
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Resumé

The diploma thesis should contribute to the clarification of the structure and activities

of the City of Prague and its components and also to determine whether this structure of the

City of Prague works properly, or to point out some problems that were found in its activities.

The first chapter examines the historical aspects of the development of the capital

city of Prague. Analysis of economic indicators and their administrative breakdown.

The second and third chapters are devoted to the management of the capital city of

Prague, the analysis of the activities of its main bodies, their functions and mutual relations.

The fourth chapter analyzes some of the main problems of the capital city of Prague,

both from a legal point of view and from the point of view of ordinary people.

The fifth chapter contains a brief analysis of the reform of the development policy of

the capital city of Prague. This chapter focuses on the issues of spatial planning,

reorganization of city management, improving the creation of public spaces and also on the

social project "Project Prague for People".

Furthermore, the analysis of crisis management and legal integration of the capital

city of Prague.
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