## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. ELŠKA MECLOVÁ

Název práce: PROBLÉMY A ŘÍZENÍ SPRÁVY HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka se rozhodla tematicky zaměřit svou diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože začíná být nelehká problematika správy hl.m. Prahy s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve vysoké kvalitě.

Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než reprezentativně vybavena a standardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování základních problémů správy a rozvoje hlavního města autorka řešila komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních, urbanistických, sociologických i enviromentálních institutů nejen z hlediska právního řádu, zákona o hlavním městě Praze a Statutu. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu správně vědního, jednak vybrané fenomény podrobila vedle analýzy správně právní i analýze historické, urbanistické i sociologické. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zkoumanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá i o konkrétní příklady. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za metodicky a strukturálně zajímavé řešení.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autorka představuje ideální územně správní členění hlavního města Prahy?
2. Jakými rozvojovými nástroji jaké kvality město disponuje ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 2. 2. 2022

JUDr. Tomáš Louda, CSc.